
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 192 / 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DEI CANONI RELATIVI 
ALL'ANNUALITÀ 2023/2024 DELLE CONCESSIONI DEMANIALI IN ESSERE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

Dato atto  che occorre  provvedere  alla  liquidazione dei  canoni  relativi  alle  concessioni 
demaniali in essere per l’annualità 2023/2024.
Considerato che a partire dall’annualità 2001/2002 è stato effettuato il passaggio di tutto il  
demanio  idrico  alla  Regione  Emilia  Romagna  e  che  pertanto  anche  per  l’annualità 
2023/2024 i relativi canoni sono da liquidare direttamente alla Regione Emilia-Romagna.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato altresì atto che è in corso da tempo, da parte della Regione Emilia Romagna – 
Servizio Tecnico di bacino degli affluenti del Po’ di Reggio Emilia, la rideterminazione dei 
canoni di alcune concessioni, nonché il rinnovo e/o il riordino delle concessioni scadute e 
di quelle in fase di scadenza, e che in attesa degli atti della Regione occorre comunque 
provvedere al pagamento dei canoni così come determinati in precedenza.
DATO ATTO CHE:
- con determine n. 150/2021 del 15/04/2021 e successiva n. 154/2021 del 16/04/2021 di  
rettifica, si è proceduto a liquidare alla Regione Emilia Romagna i canoni delle concessioni  
demaniali relativi alle annualità 2021 e 2022;

VISTI:
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione dei suddetti canoni di concessioni 
demaniali relativi all’annualità 2023/2024.

DATO ATTO, 
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DETERMINA

1)  DI PROVVEDERE alla liquidazione, attraverso bonifico bancario alla Regione Emilia-
Romagna  (cod.  benefic.  100523),  attraverso  giro  fondi  banca  d’Italia  –  codice  banca 
d’Italia  0030864  (indicando  come  tipologia  del  pagamento  “concessioni  di  pertinenze 
idrauliche e di  aree fluviali  in Provincia di  Reggio Emilia”)  delle somme risultanti  dalla  
seguente tabella, corrispondente ai canoni 2023/2024:

Estremi atto Oggetto Scadenza

Annualità

IMPORTO

96/27 3 attraversam. Rio Fornaci 27  Febbraio €. 371,85



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2026

92/43 Fogna Rio Rocca 17 Aprile 2022 €. 123,95

87/191 Prolung. Fossa Varana 9 Luglio 2017 €. 123,95

87/192-RE00T0052 Tombam. Rio Riazzolo 9 Luglio 2017 €. 123,95

92/37 Attraversam.  Fognario 
Riazzolo-Brugnola

2  Dicembre 
2021

€. 123,95

97/15 - REPPT0571 Tombamento Canaletto €. 123,95

Variante  alla  conc.n. 
15350  -  24/10/2005 
Prat.N.RE05T0073/06
VR01

Tombam.  rio  canaletto  per 
collegamento  pedonale  tra  V. 
Canaletto e V. Berlinguer

Ottobre 2024 €. 445,00

Prat. N. 8065 Pozzo area verde V. Pasolini Dicembre 2015 €. 143,00

Prat. N. 8064 Pozzo  area  verde  c/o  campo 
sportivo Salvaterra

Dicembre 2015 €. 143,00

Prat. N. 8596 ex 7361 Pozzo  area  verde  c/o 
Palakeope V. Aosta

Dicembre 2015 €. 159,00 

Prat. 6883/7429

Concess. 15803/03

Parco amarcord Dicembre 2015 € 143,00

Prat. 7965 Pozzo parco PP2 Dicembre 2015 € 143,00 

Prat. 7430 Pozzo  campo  sportivo  V.  S. 
Rizza

Dicembre 2015 € 143,00 

Prat.  7430 
UNIFICATE 
(RE03T0088, 
REPPT0960, 
RE03T0091, 
REPPT0755)

Parco secchia Villalunga/Veggia € 1.507,21



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi € 3.817,81 al cap. 440500/0 “censi 
canoni livelli e altre locazioni”, come da prospetto in calce.
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019).
4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro 
il 31.12.2024.
5) DI DARE MANDATO all'Ufficio di Ragioneria di provvedere alla emissione del relativo 
mandato di pagamento senza adozione di ulteriore atto.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 440500/0 2024 874 CANONI 

CONCESSIONI 
DEMANIALI IN 
ESSERE

REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€3.817,81

Lì, 17/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


